CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496268
PORTARIA N.º 02121/2013 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011
e de acordo com o processo n.º  642943/2013, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Ofi cial  nº 32.271,
de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/03/2013, a portaria nº
12810/2010 de 05/08/2010, que  concedeu Gratifi cação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento),
a servidora CENILEM CLE SANTA ROSA DIAS, matrícula
nº57213078/1, Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de
Recursos Humanos, no município de Belém.
Art. 2º CONCEDER,  a contar de 01/03/2013, Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento),
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora
ELAINE CRISTINA FIGUEIREDO DO ROSARIO, matrícula nº
5900492/1, Assistente Administrativo, lotada na Divisão de
Registro e Movimentação de Pessoal, no município de Belém, em
substituição a servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 06 de março de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 2125/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011
e de acordo com o processo n.º 637513/2013,  e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577
de 30 de outubro de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº 32.271,de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/03/2013, a Portaria Col.  nº
13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação de
Tempo Integral,no percentual de 70/% ( setenta porcento)
em relação a servidor REJANE DO SOCORRO VIEGAS LIMA ,
matrícula nº 942014/1 , Escrevente Datilografo , lotada na
Diretoria de Recursos Humanos.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/03/2013, Gratifi cação de Tempo
Integral, no percentual de 70/% ( setenta porcento),incidente
sobre o vencimento base do cargo, ao servidor ANTONIO ANIBAL
CARVALHO SANTOS , matrícula nº 5890578/1, Assistente
Administrativo, lotado na Diretoria de Recursos Humanos.,  em
substituição a servidora mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA,PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 07 de Março de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 2124/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011
e de acordo com o processo n.º 637513/2013,  e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577
de 30 de outubro de 2012 ,publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº 32.271,de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/03/2013, a Portaria  Col.
nº  13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação
de Tempo Integral,no percentual de 70/% ( setenta porcento)
em relação a servidora IDAMILIA DOS SANTOS , matrícula
nº 5187389/1, Escrevente Datilografo , lotada na Divisão de
Cadastro.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/03/2013, Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 70/% ( setenta
porcento),incidente sobre o vencimento base do cargo, a
servidora JACIRA BARATA FERREIRA , matrícula nº 752177/1,
Escrevente Datilografo Ref. III, lotado na Divisão de Cadastro.,
em substituição a servidora mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA,PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 07 de Março de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 2123/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011
e de acordo com o processo n.º 637513/2013,  e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577
de 30 de outubro de 2012 ,publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº 32.271,de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/03/2013, a Portaria  nº
4287/2008 de 13/05/2008, que  concedeu Gratifi cação de Tempo
Integral,no percentual de 70/%  ( setenta porcento)   a servidor
MARIA JOSÉ LAMEIRA MAIA , matrícula nº 226351/1, Escrevente
Datilografo Ref. III, lotada na Divisão de Cadastro.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/03/2013, Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 70/% ( setenta
porcento),incidente sobre o vencimento base do cargo, ao
servidor FELIPE AUGUSTO MONTE DE BRITO , matrícula nº

57197177/2, Assistente Administrativo, lotado na Divisão de
Cadastro,  em substituição a servidora mencionado no Artigo
anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA,PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 07 de Março de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º 2122/2013 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011
e de acordo com o processo n.º 637513/2013,  e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 de
30 de outubro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32.271,de
31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/03/2013, a Portaria  Col.
nº  13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação
de Tempo Integral,no percentual de 70/%  ( setenta porcento)
em relação a servidor MARIA ELIANA DE OLIVEIRA PINHEIRO ,
matrícula nº 672254/1, Escrevente Datilografo Ref III, lotada na
Divisão de Cadastro.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/03/2013, Gratifi cação
de Tempo Integral, no percentual de 70/% ( setenta
porcento),incidente sobre o vencimento base do cargo,
a servidora ANA LUIZA LIMA DOS SANTOS, matrícula nº
5890679/1, Assistente Administrativo, lotada na Divisão de
Cadastro,  em substituição a servidora mencionado no Artigo
anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA,PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 07 de Março de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  2217/2013 DE 07/03/2013

Ceder à  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ,
a servidora MARIA JOSE LAMEIRA MAIA, matricula nº 226351/1,
Escrevente Datilog. Ref. III, lotada nesta Secretaria, sem ônus
para o órgão de origem, a contar de 01/03/2013.
Portaria n.º:  2218/2013 de 07/03/2013
Ceder à  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ,
a servidora MARIA ELIANA DE OLIVEIRA PINHEIRO, matricula nº
672254/1, Escrevente Datilog. Ref. III, lotada nesta Secretaria,
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/03/2013.
Portaria n.º:  2215/2013 de 07/03/2013
Ceder à  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ,
a servidora REJANE DO SOCORRO VIEGAS LIMA, matricula nº
942014/1, Escrevente Datilog. , lotada nesta Secretaria, sem
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/03/2013.
Portaria n.º:  2216/2013 de 07/03/2013
Ceder à  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ,
a servidora IDAMILIA DOS SANTOS, matricula nº 5187389/1,
Escrevente Datilog, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o
órgão de origem, a contar de 01/03/2013.

DESIGNAR
Portaria nº.: 2201/2013 de 07/03/2013
Designar SANDRA MARIA SILVA FERREIRA, Matricula nº
5433452/3, Técnico em Gestão Publica, para responder pela
Diretoria Administrativa e Financeira, desta Secretaria, durante o
impedimento do titular, no período de 11/03/2013 a 09/04/2013.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 2194/2013 de 07/03/2013
Dispensar MARIA ELIANA DE OLIVEIRA PINHEIRO, Matricula nº
672254/1, Escr. Datilog. Ref. III, da função de Chefe de Grupo
I-FG-4/GRC, a partir de 01/03/2013.
Portaria nº.: 2198/2013 de 07/03/2013
Dispensar MARIA JOSE LAMEIRA MAIA, Matricula nº 226351/1,
Escr. Datilog. Ref. III, da função de Chefe de Grupo I-FG-4/GRC,
a partir de 01/03/2013.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 2074/2013 de 05/03/2013
Nome: FRANCISCA IVANI ALVES DE LIMA
Matrícula:484342/3  Cargo:Professor
Lotação:EE Antonio Alves Ramos/Igarapé Açu
Período:01/03 à 29/04/13 -  30/04 a 28/06/13 (120) dias
Triênio:25/07/02 a 24/07/05 – 25/07/05 a 24/07/08
Portaria nº.: 2073/2013 de 05/03/2013
Nome: MARIA NADIR ALENCAR DA SILVA
Matrícula:682861/1 Cargo:Servente
Lotação:EEI Silvestre Carneiro/Capanema
Período:22/04 à 20/06/13 -  21/06 a 19/08/13 (120) dias
Triênio:26/03/97 a 25/03/00 – 26/03/03 a 25/03/06
Portaria nº.: 2072/2013 de 05/03/2013
Nome: VANDA MARIA DA SILVA LIMA
Matrícula:509248/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Rio Caeté/Bragança
Período:02/05/13 à 30/06/13 (60) dias
Triênio:22/11/03 a 21/1106
Portaria nº.: 2012/2013 de 04/03/2013
Nome: VALCICLEIA ABREU DOS SANTOS
Matrícula:57217661/1Cargo:Servente
Lotação:EEEM Agostinho M de Oliveira(SEDE)Inhangapi
Período:01/03 à 29/04/13 (60) dias
Triênio:02/06/09 a 01/06/12
Portaria nº.: 2065/2013 de 05/03/2013
Nome: MARIA LUIZA SILVA DE SOUZA
Matrícula:306096/1 Cargo:Professor

Lotação:EE Prof José Edmundo Queiroz /Marituba
Período:01/03/13 a 29/04/13 (60) dias
Triênios:07/05/84 a 06/05/87
Portaria nº.: 2064/2013 de 05/03/2013
Nome: MARIA ROSELITA FARIAS FERREIRA
Matrícula:5629845/2 Cargo:Professor
Lotação:Div.de Legis. e Enquadramento / Belém
Período:02/05/13 a 30/06/13 (60) dias
Triênios:15/10/07 a 14/10/10
Portaria nº.: 1963/2013 de 05/03/2013
Nome: JOANA DARQUES BATISTA SERAFIM
Matrícula:294780/1Cargo:Professor
Lotação:EE.Luci Correa de Araujo / Ananindeua
Período:29/03 a 27/05/13=28/05 a 30/06/13=31/07 a25/08/13
(120) dias
Triênios:26/05/99 a 25/05/02=26/05/02 a 25/05/05
Portaria nº.: 2062/2013 de 05/03/2013
Nome: MARIA ROSIEDINA MOTA
Matrícula:57214615/1Cargo: Merendeira
Lotação: EE Frei Ambrosio / Santarém
Período:02/05/13 a 30/06/13 (60) dias
Triênios:05/01/09 a 04/01/12
Portaria nº.: 2061/2013 de 05/03/2013
Nome: MARIA DE FATIMA BARROS GONÇALVES
Matrícula:54180308/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Alvaro  A. da Silveira / Santarém
Período:02/05/13 a 30/06/13 (60) dias
Triênios:05/05/06 a 04/05/09
Portaria nº.: 2060/2013 de 05/03/2013
Nome: DANIELA SIMONE BARROSO PEREIRA
Matrícula:54180969/2 Cargo:Esp.em Educação
Lotação:EE Alm.Soares Dutra / Santarém
Período:05/03/13 a 03/05/13 (60) dias
Triênios:14/11/08 a 13/11/11
Portaria nº.: 2059/2013 de 05/03/2013
Nome: JOELMA PORTUGAL DE FREITAS
Matrícula:54190883/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Madre Imaculada / Santarém
Período:01/04/13 a 30/05=31/05 a 30/06=31/07 a 28/08/13
(120) dias
Triênios:10/06/05 a 09/06/08=10/06/08 a 09/06/11
Portaria nº.: 2058/2013 de 05/03/2013
Nome:MICHELE SEABRA SILVA
Matrícula:57205022/1Cargo:Professor
Lotação:EE.Prof José Alves Maia / Belém
Período:29/04/13 a 27/06/13 (60) dias
Triênios:04/09/08 a 03/09/11
Portaria nº.: 2057/2013 de 05/03/2013
Nome: MARIA DOS PRAZERES DOS SANTOS FIRMIANO
Matrícula:6021603/1Cargo: Servente
Lotação:EE.Dona Helena Guilhon / Belém
Período:02/05/13 a 30/06/13 (60) dias
Triênios:01/03/97 a 28/02/00
Portaria nº.: 2075/2013 de 05/03/2013
Nome: DAYSE CARLA DO VALE PALHETA
Matrícula:57202633/2 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE.Dona Helena Guilhon / Belém
Período:22/04/13 a 20/06/13 (60) dias
Triênios:05/02/09 a 04/02/12
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 2038/2013 de 05/03/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a ROSELI ANDRE
FARIAS, matricula nº5549221/3, Professor, lotada na EE Prof.
Mª.Luiza da Costa Rego/Icoaraci, no período de 08/02/13 a
06/08/13.
Portaria nº.: 2011/2013 de 04/03/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a IREIDE JULIA
LOURENÇO GUERREIRO, matricula nº 57208153/1, Especialista
em Educação Classe II, lotada na EE Padre Salvador Tracaiolli/
Castanhal, no período de 01/02/13 a 30/07/13.
Portaria nº.: 2010/2013 de 04/03/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a MARIA JUCILEIDE
DAVID DA SILVA, matricula nº 57218207/1, Servente, lotada na
EE Magalhães Barata SEDE Vinc/Santa Maria do Pará, no período
de 22/12/12 a 19/06/13.
Portaria nº.: 2009/2013 de 04/03/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a JEANNE PALHETA
DE OLIVEIRA, matricula nº 57218501/1, Assist.Administ., lotada
na EE Remigio Fernandes SEDE Vinc/Marapanim, no período de
08/01/13 a 06/07/13.
LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº.: 2036/2013 de 05/03/13
Conceder 10 dias de Licença Paternidade, a ALESSANDRO
PATRICK DA SILVA SOUZA, matricula nº54193416/2, Professor
Bacharelado, lotado na EE Irmã Albertina Leitão, no município de
Santa Izabel do Pará, no período de 31/01/13 a 09/02/13.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:  2076/2013 de 05/03/2013
Nome: ALDENER CLEVIUS SOARES LEÃO
Matrícula:5890925/1 Período:14/07 à 12/08/12 Exercício:2012
Unidade:Divisão de Transporte/Belém
Portaria nº.: 2214/2013 de 07/03/2013
Nome: ANA LUCIA TAVARES MELLO
Matrícula:517712/1Período:11/03 à 24/04/13 Exercício:2013
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria nº.: 2212/2013 de 07/03/2013
Nome: NAZIRA SOARES LABAD
Matrícula:184276/1Período:01/04 à 30/04/13 Exercício:2011
Unidade:Corregedoria/Belém